



Irzykowskiego Karola

Dzielnice: Bemowo

Osiedla: Jelonki Północne

Atrybuty: Nazwy pamiątkowe Od polskich postaci historycznych

Rok utworzenia nazwy: 1980

Opis

Karol Franciszek Irzykowski herbu Ostoja (po ojcu) i Sas (po matce) (1873-1944) - krytyk literacki i filmowy, poeta, prozaik, dramaturg, tłumacz, jeden z czołowych szachistów polskich. Pochodził z Błażkowej pod Jasłem, we Lwowie odbył studia germanistyczne, do odzyskania przez Polskę niepodległości mieszkał w Krakowie (był tam stenografem), później zaś w Warszawie (kierownik Biura Stenograficzno-Sprawozdawczego Sejmu). Jego teksty krytyczne drukował m.in. "Skamander", "Wiadomości Literackie", "Rocznik Literacki" a nawet "Pion" czy naczelnny organ PPS-u - "Robotnik". W 1933 roku został członkiem Polskiej Akademii Literatury. Jego najślynniejsze utwory to: powieść "Pałuba", opowiadanie "Sny Marii Dunin", komedia w 5 aktach "Dobrodziej złodziei", studia na temat filmu "Dziesiąta Muza", polemika ze Stanisławem Ignacym Witkiewiczem "Walka o treść" czy też pamflet na Tadeusza Boya-Żeleńskiego "Beniaminek". Podczas wojny mieszkał w Kolonii Staszica. W czasie Powstania Warszawskiego jego dom doszczętnie spłonął, on sam został ciężko ranny w nogę i na skutek zakażenia zmarł w szpitalu w Żyrardowie.

Spoczywa:

Cmentarzu Rakowickim w Krakowie, kw. XVIII; symboliczny grób na cmentarzu w Żyrardowie.

Upamiętnienia:

ul. Filtrowa 75 - frontowa ściana kamienicy, w której mieszkał w latach II wojny światowej - tablica (wmurowana w latach 90-tych XX wieku).

Ciekawostki

Stan obecny:

Bloki osiedla Górczewska. Powstało w 1977-1985 wg proj. Krzysztofa Tauszyńskiego. Przeznaczone na 25.000 mieszkańców.

Nr 1: Przedszkole nr 205. Powstało 01.09.1990. Od 1996 wprowadzono specjalny program

dietetyczny. Na terenie przedszkola ogród i plac zabaw. Rytmika, korektywa, angielski, tańce.

Nr 1a: Zespół Szkół nr 48 im. Armii Krajowej. Mieści się tu Gimnazjum nr 85 i LXXIX Liceum Ogólnokształcące. Szkoła powstała w 1992, mieściła się tu szkoła podstawowa i na ostatnim piętrze wydzielone sale dla Liceum. Od 1994 szkoła nosi dzisiejsze imię.

Centrum Kształcenia Ustawicznego nr 4. W jego skład wchodzi XII Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych, LVII Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych, IV Uzupełniające Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych, Technikum Nr 14 dla Dorosłych, Technikum dla Dorosłych Nr 12, Zasadnicza Szkoła Zawodowa Nr 28 dla Dorosłych, Technikum Uzupełniające Nr 6 dla Dorosłych, Gimnazjum dla Dorosłych Nr 80.

Bemowski Klub Sportowy YAWARA. Powstał w 1992 na osiedlu Przyjaźń. W 1992-6 treningi odbywały się w sali na osiedlu Ruda. W 1996 klub przeniósł się do sali SSP nr XXIV, od 1997 w dzisiejszym miejscu. Klub prowadzi sekcję judo. Zdobył już medale mistrzostw Polski, Europy i Igrzysk Dobrej Woli. Trenuje tu ok. 130 osób.

Data nadania nazwy: 1980.02.22
